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Med hensyn til sanktioner: Hvis det bliver 
overtrådt alt for mange gange, så kan man jo 
bruge de almindelige regler for medarbejdere 
om påtale osv., men det er jo egentlig ikke det 
vigtigste. Det vigtigste er, at de ting, vi begyn- 
der på, bliver ført ud i livet, og det skulle gerne 
være konsekvent, så vi har store forhåbninger 
om, at det nok skal forbedre situationen på om- 
rådet. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Det kan være, jeg har formuleret det forkert. 
Det, jeg ville have at vide, var, om man ville 
lave særskilte rygerum til de unge mennesker, 
der kommer i ungdomsklubberne. Det synes jeg 
er væsentligt at få klarlagt. 

(Kort bemærkning). 
Holger Graversen (S): 
Det må også være klubbens, kommunens opga- 
ve at sørge for sådan et rum, hvis man mener, 
det skal til. Nu ved vi jo ikke, hvor langt vi kan 
komme på det område, jeg har bare åbnet for ef- 
ter aftale med ministeren, at vi vil se på de ting 
med hensyn til klubber og ungdomsskoler. 

Man kunne jo forestille sig -  det kunne da 
være min idé -  at man siger, det kun er inden- 
dørs, man kræver røgfrihed på de områder. 

Den fg. formand (Grete Schødts): 
Hr. Jørgen Winther som ordfører. 

Jørgen Winther (V): 
Man får nemt en deja-vu-fornemmelse, når man 
diskuterer rygning. Jeg synes, det er en af de 
ting, vi har diskuteret mest i Folketinget gen- 
nem de sidste mange år, men nu gør vi det end- 
nu en gang. 

Rygning skader helbredet. Rygning generer 
også de mennesker, som rygeren sidder ved si- 
den af, og rygning er farlig på mange områder. 
På det punkt er jeg meget, meget enig med So- 
cialdemokratiets ordfører, hr. Holger Graver- 
sen. 

Der findes nemlig solid dokumentation for, at 
rygning er så farlig, så farlig. Derfor er det også 
meget fornuftigt at gøre alt, hvad man kan, for 
at forebygge, at børn begynder at ryge i skolen. 
Men i Venstre mener vi også, at der virkelig er 
grænser for, hvor meget der skal lovgives om 
her i Folketinget, og her har vi nået grænsen ef- 
ter Venstres opfattelse. 

Det er også sådan, at der bliver flyttet på vo- 
res moral, hvis man laver alt for mange love i 
Folketinget. Venstre mener ikke, at Folketinget 
skal lovgive om rygning i folkeskolen, ung- 
domsskolen og fritidsklubber. Vi mener, at det 
først og fremmest må være op til de enkelte le- 
dere og bestyrelser af skoler og klubber at træffe 
beslutning, om der skal indføres rygeforbud på 
den enkelte skole. Det er ganske, som De Radi- 
kale meget fornuftigt har sagt det på et tidligere 
tidspunkt, så her er vi egentlig meget, meget 
enige med De Radikale. 

I Venstre mener vi, at der skal være plads til 
både rygere og ikkerygere. De bør altid tage et 
meget venligt hensyn til hinanden. For nogle er 
det meget vigtigt at spise wienerbrød, og for an- 
dre er det meget vigtigt at ryge, og derfor skal 
der være plads til alle. 

Så synes jeg i øvrigt, at det er tegn på dob- 
beltmoral fra regeringens side, når den nu med 
den ene hånd vil indføre rygeforbud forskellige 
steder i samfundet og med den anden hånd til- 
lader fortsat rygning her i Folketingssalen. Her- 
ovre til min højre side ser man jo den ene, også 
socialdemokrater, efter den anden pulse. For- 
skellen er jo altså bare, at de er voksne, og det er 
jo sådan, at af og til bliver der vist fjernsyn her 
fra Folketingssalen, og så kan man sidde og se, 
hvordan voksne mennesker, som jo burde være 
meget fornuftige, står og ryger herinde. Hvilken 
signalvirkning har det, vil jeg gerne spørge hr. 
Holger Graversen om. 

Jeg synes, at regeringspartierne, både De Ra- 
dikale og Socialdemokratiet, da først bør feje for 
egen dør og tage initiativ til at fjerne den virke- 
lig irriterende røg herinde i Folketingssalen. Rø- 
gen generer mange af os, så hvorfor skal vi fort- 
sat have nogle, der ryger hernede? 

Hr. Holger Graversen skulle i folketingsgrup- 
pen prøve at få overtalt statsministeren og an- 
dre til at komme og sige, at man tager initiativ 
til, at der ikke skal ryges herinde i Folketingssa- 
len. 

Hele Venstres folketingsgruppe stemmer nej 
til nærværende lovforslag om rygeforbud i fol- 
keskoler og ungdomsskoler. Men samtidig vil 
Venstres folketingsgruppe være meget positiv, 
hvis man decentralt vedtager rygeforbud på de 
enkelte skoler, for det er sandelig ikke videre 
fornuftigt eller sundt, at man begynder at ryge 
som 13-14-årig. Det er jeg meget, meget enig 
med hr. Holger Graversen i. 

Til sidst vil jeg sige, at jeg kom til at smile, ja, 
næsten til at grine, da jeg læste bemærkninger- 


